A “1 o ”
Câmara Municipalde Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone 015 3259- 8335

Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP
Caixa Postal 52 —- CEP 18.270-540

Site-www.camaratatui.sp.gov.br e-mail - michelivazQ)camaratatui.sp.gov.br
REQUERIMENTO| 210

Xf, 0842!
Senhor Presidente

REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, no sentido de verificar a

possibilidade, de ser criada de forma temporária/emergencialpela Prefeitura, a autorização
(ou Alvará), para os estabelecimentos comerciais a utilizarem a vaga em frente ao seu ponto,
para que operem em sistema “drive-thru” de entrega de mercadorias. O uso desses bolsões
teria caráter temporário, à critério do Poder Executivo e, com a-mesma finalidade, ficaria
permitida a utilização de estacionamentos privados para realizar esse tipo de entrega,
mediante parceria firmada entre as partes.

JUSTIFICATIVA

Como Vossa Excelência tem conhecimento e, como cidadã também participa, estamos
em um momento crítico, jamais conhecido pela humanidade, e de toda a forma estamos
procurando buscar alternativas para minimizar o impacto da pandemia aos comerciantes,
respeitando a legislação vigente. Essa seria uma ação importante do Poder Executivo, que sem
dúvida, iria amenizar os gravíssimos problemas financeiros dos comerciantes e seus
colaboradores, VIA

Cumpre-nos registrar, que as cidades de São Paulo e Sorocaba, já adotaram esse
sistema. Sorocaba através do Decreto nº 26.143/2021 e a Prefeitura de São Paulo pela sanção
da Portaria nº SEL 33, da Secretaria Municipal de Licenciamento.

Excelência; os munícipes comerciantes é seus colaboradores,. confiam. na extra
sensibilidade de sua Prefeita, nessa medida que certamente irá minimizar os prejuizos e que
consequentemente irá colaborar para que os empregos sejam mantidos, comerciantes possam
trabalhar e Tatuí será vencedora nessa luta que estamos enfrentando com o “monstro”
COVID-19.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 23 de março de 2021.

A uh Vhs
pan

apo.
Era

A NOVA PAULINHO MOTOS

— | Date: 23J0B/201 * VEREADOR - VEREADOR

| Requerimento Nº 810/2021 5a Jl a
L - e &
| Autoria: MICHELI VAZ, FÁBIO VILLA NOVA, PAULINHO 10TOS doUDI 0 0

NEIGSRENUEREMOS ESSAda o Véreador
"Assunto: REQUERENOS no sentido de verificar a

' possibilidade, de ser criada de forma temporã

| na/emergencialpela Prefeitura, a autorização ou Alyara

para os estabelecimentos comerciais a utilizarem a vaga em

     MICHELI VAZ

NúmerodeProtocolo

01610/2021

tu: Cidade Ternura — Capitaldu Música”

«x